## CAPUT PRIMUM.

Vers. 1. « Anno secundo Darii regis, mense sexto, primo die mensis, factum est verbum Domini per manum Aggæi prophetæ, dicens. » Ante captivitatem, tempora regum Judæ et Israelis <sup>1582</sup> ascribebant prophetæ; post captivitatem autem, quod Judæi sine regibus remansissent, Persarum regis tempus beatus Aggæus præmittit. At vero non anni modo, sed mensis quoque et diei ineminit, volens non solum celeritatem demonstrare ædificationis, sed etiam benedictionis ab universorum Deo ædificantibus concessæ plenam liberalitatem. Nam postmodum jubet eos comparationem instituire inter

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>55</sup> C Καὶ δὴ καταπεισθέντες. <sup>56</sup> ἐκ. C τούτου. <sup>57</sup> τούτ. Des. in C. <sup>58</sup> χορ. In F sequitur: Ἀγγαῖος ἐορτάζων ἑρμηνεύεται. Οὗτος ἐτέθη εἰς Βαβυλώνα, ἦν δὲ ἐκ φυλῆς Λευὶ, καὶ ἔτι νεὸς ὡν ἦλθεν ἀπὸ Βαβυλώνας εἰς Ἱερουσαλήμ, καὶ φανερώς περὶ τῆς ἐπιστροφῆς τοῦ λαοῦ προσφῆτευσεν, καὶ εἶδεν ἐκ μέρους τὴν οἰκοδομὴν τοῦ ναοῦ, καὶ ἀποθανὼν ἐν Ἱερουσαλήμ ἐτάφη πλησίον τάφου τῶν ἱερῶν ἐνδόξως ὡς αὐτοῖ, ἐπειδὴ καὶ αὐτὸς ἦν ἐκ γένους ἱερατικοῦ. Eadem habet A in fine cap. 2. Flor. præterea addit: Θεῶνος τοῦ λαοῦ τῶν Ἰουδαίων, εἷξ μὲν εἰς τὸν Θεὸν ἐξήμαρτον, οἷα δὲ παρ' αὐτοῦ ἐπαυδοῦθησαν, καὶ ὅπως διὰ τὴν πλάνην τῶν εἰδώλων ἀπολέται αὐτῶν ὁ ναὸς καὶ ἡ χώρα, καὶ ἅπερ ἔλαβον παρὰ τοῦ Θεοῦ νόμιμα. <sup>59</sup> τοῦ. Des. in A. <sup>60</sup> C προστίθησι.

ca quæ præcesserant ante ædificationem, et ea quæ postea secuta erant, sicut experientia cognoscere, in quanta rerum necessariarum penuria fuerint, cum ædificandi templi curam differrent: quantis vero bonis abundarent, cum hoc studium suscepissent. Quod vero ait, *Per maximum Aggæi prophetæ*, ita intelligamus, quasi dixisset, *per Aggæum*.

« Dic ad Zorobabelem filium Salathielis, ducem Judæ, et ad Josuam filium Josedeci, sacerdotem magnum, dicens: (VERS. 2-4.) Hæc dicit Dominus omnipotens: Populus hic dicit: Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ. Et factum est verbum Domini per manum Aggæi prophetæ, dicens: Sicine tempus quidem vobis est, ut habitetis in domibus concavis, domus autem ista manet deserta? In more est divinæ Scripturæ, ut principem sacerdotum vocet *magnum sacerdotem*. Josua itaque principe sacerdotum, et duce populi Zorobabele, velut iudicibus quibusdam utens Dominus, per prophetam populum accusat. Videte enim, inquit, quantam curam in suis domibus ponant; non modo enim ædificant, sed etiam eas exornant: divinum vero templum, per quod communi salute fruuntur omnes, ædificare noluunt, non aptum **1583** ad ædificandum tempus perhibentes.